
4 NORMAS LEGALES Sábado 25 de abril de 2020 /  El Peruano

servicios necesarios para la distribución y transporte de 
materiales educativo, como aquellos que pueden circular 
por las vías de uso público para la prestación y acceso 
a los siguientes servicios y bienes esenciales; asimismo, 
se modificó el literal i) del numeral 4.1 del artículo 4 del 
Decreto Supremo, precisando que durante la vigencia 
del Estado de Emergencia Nacional y la cuarentena, 
las personas únicamente pueden circular por las vías 
de uso público para la prestación y acceso a servicios y 
bienes esenciales; incluyendo a los hoteles y centros de 
alojamiento, con la finalidad de cumplir con la cuarentena 
dispuesta o para el alojamiento del personal que presta 
los servicios y bienes esenciales enumerados en la 
referida norma; 

Que, no obstante, las medidas adoptadas se aprecia 
la necesidad de prorrogar el Estado de Emergencia 
Nacional declarado mediante el Decreto Supremo N° 044-
2020-PCM y ampliado mediante los Decretos Supremos 
N° 051-2020-PCM y N° 064-2020-PCM, con la finalidad 
de que se prosiga con las medidas excepcionales para 
proteger eficientemente la vida y la salud de la población, 
reduciendo la posibilidad del incremento del número de 
afectados por el COVID-19, sin afectar la prestación de 
los servicios básicos, así como la salud y alimentación de 
la población;

Que, el numeral 1 del artículo 137 de la Constitución 
establece que la prórroga del estado de emergencia 
requiere nuevo decreto; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
4 y 14 del artículo 118, y el numeral 1 del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; y la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; y;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia 
Nacional

Prorrogar el Estado de Emergencia Nacional declarado 
mediante Decreto Supremo N° 044-2020- PCM, ampliado 
temporalmente mediante los Decretos Supremos N° 051-
2020-PCM y N° 064-2020-PCM; y precisado o modificado 
por los Decretos Supremos N° 045-2020-PCM, Nº 046-
2020-PCM, N° 051-2020-PCM, N° 053-2020-PCM, N° 
057-2020-PCM, N° 058-2020-PCM, N° 061-2020-PCM, 
N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 068-2020-PCM 
y N° 072-2020-PCM, por el término de catorce (14) días 
calendario, a partir del 27 de abril de 2020 hasta el 10 de 
mayo de 2020.

Artículo 2.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa, el Ministro de Relaciones 
Exteriores, el Ministro de Salud, el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos, la Ministra de Desarrollo e Inclusión 
Social, la Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo, el 
Ministro de Comercio Exterior y Turismo, el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones, y la Ministra de Economía 
y Finanzas.

DISPOSICIÓN 
COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Vigencia de los Decretos Supremos N° 044-
2020-PCM, Nº 045-2020-PCM, Nº 046-2020-PCM, N° 
051-2020-PCM, N° 053-2020-PCM, N° 058-2020-PCM, 
N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 068-2020-PCM 
y N° 072-2020-PCM.

Durante la prórroga del Estado de Emergencia 
Nacional a la que se hace referencia en el artículo 1 del 
presente Decreto Supremo, se mantienen vigentes las 
demás medidas adoptadas en el Decreto Supremo N° 
044-2020-PCM, precisado o modificado mediante los 
Decretos Supremos N° 045-2020-PCM, Nº 046-2020-
PCM, N° 051-2020-PCM, N°053-2020-PCM, N° 058-
2020-PCM, N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 
068-2020-PCM  y N° 072-2020-PCM.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de abril del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

EDGAR M. VÁSQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

ARIELA MARÍA DE LOS MILAGROS LUNA FLOREZ
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

FERNANDO R. CASTAÑEDA PORTOCARRERO
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

VÍCTOR ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1865780-1

Aceptan renuncia de Ministro del Interior

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 027-2020-PCM

Lima, 24 de abril de 2020

Vista la renuncia que, al cargo de Ministro de Estado 
en el Despacho del Interior, formula el señor Carlos Morán 
Soto; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Aceptar la renuncia que, al cargo de Ministro de Estado 
en el Despacho del Interior, formula el señor Carlos Morán 
Soto, dándosele las gracias por los servicios prestados a 
la Nación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1865780-4

Nombran Ministro del Interior

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 028-2020-PCM

Lima, 24 de abril de 2020

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo 
de Ministros;



5NORMAS LEGALESSábado 25 de abril de 2020 El Peruano /

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho del 
Interior, al señor Gastón César Augusto Rodriguez 
Limo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1865780-5

Designan Secretario de Gestión Social y 
Diálogo del Viceministerio de Gobernanza 
Territorial de la PCM

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 101-2020-PCM

Lima, 24 de abril de 2020

CONSIDERANDO: 

Que, se encuentra vacante el cargo de Secretario 
de Gestión Social y Diálogo del Viceministerio de 
Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo 
de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar a el/la 
funcionario/a que desempeñará el citado cargo, debiendo 
expedirse el acto correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor EDDY ALEXIS 
ORMEÑO CAYCHO, en el cargo de Secretario 
de Gestión Social y Diálogo del Viceministerio de 
Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo 
de Ministros.

 
Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1865778-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan Asesora de la Alta Dirección del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

Resolución Jefatural
Nº 0051-2020-MINAGRI-SENASA

24 de abril de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 17 del Decreto Ley Nº 
25902, Ley Orgánica del Ministerio de Agricultura, se 
creó el Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA 

como organismo público descentralizado del Ministerio de 
Agricultura, modificado por la Ley Nº 30048 a Ministerio 
de Agricultura y Riego, con personería jurídica de derecho 
público interno y con autonomía técnica administrativa, 
económica y financiera;

Que, la Undécima Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo Nº 1059, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Sanidad 
Agraria, señala que los servidores del SENASA se 
encuentran sujetos al régimen laboral de la actividad 
privada;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que 
Regula la Participación del Poder Ejecutivo en 
el Nombramiento y Designación de Funcionarios 
Públicos; y estando a las funciones y atribuciones 
del Jefe del SENASA, consideradas en el artículo 12 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
institución, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-
2005-AG, modificado por el Decreto Supremo Nº 
027-2008-AG; y con las visaciones de los Directores 
Generales de la Oficina de Administración y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la Abg. Jessica Teresa 
Trivelli García como Asesora de la Alta Dirección del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria, con reserva de su 
plaza de origen.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Jefatural en el diario oficial El Peruano y en 
el Portal Institucional del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria (www.senasa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIGUEL QUEVEDO VALLE
Jefe
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1865744-1

Aprueban el Plan de Estrategia Publicitaria 
2020 del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria

Resolución Jefatural
Nº 0055-2020-MINAGRI-SENASA

24 de abril de 2020

VISTOS:

El MEMORANDUM-0022-2020-MINAGRI-SENASA-
OPDI, de fecha 22 de enero de 2020, de la Oficina de 
Planificación y Desarrollo Institucional; el MEMORANDUM-
0069-2020-MINAGRI-SENASA-PRD, de fecha 1 de 
abril de 2020, emitido por el Programa de Desarrollo de 
Sanidad Agropecuaria; el INFORME-0001-2020-MINAGRI-
SENASA-ST-GAVIZCARRA, de fecha 1 de abril de 2020, de 
la Secretaría Técnica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28874, Ley que regula la publicidad 
estatal, establece los criterios generales para el uso de 
los recursos que las instancias del Gobierno Nacional, 
Gobierno Regional y Gobierno Local, destinarán al rubro 
de publicidad, en prensa escrita, radio y televisión, así 
como fiscalizar la transparencia y racionalidad en el 
uso de los recursos públicos para la contratación de los 
servicios señalados;

Que, de acuerdo al artículo 2 de la Ley Nº 28874, 
se entenderá por publicidad institucional a aquella que 
tiene por finalidad promover conductas de relevancia 
social, tales como el ahorro de energía eléctrica, la 
preservación del medio ambiente, el pago de impuestos 
entre otras, así como la difusión de la ejecución de 


		2020-04-25T06:00:24-0500




